

Hospitais SPA

Demonstração dos Resultados

Junho de 2009



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Instituição:

Total Hospitais SPA



unidade: euros

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	Jun-08	Jun-09	Var. % 08 / 09
Proveitos			
711 - Vendas	26.353	21.466	-18,5%
712 - Prestações de Serviços	34.199.632	35.309.350	3,2%
72 - Impostos	0	366	
73 - Proveitos Suplementares	617.793	585.149	-5,3%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	216.273.728	287.845.114	33,1%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	5.941.685	3.736.561	-37,1%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	635.724	450.490	-29,1%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	6.924.312	6.116.006	-11,7%
Total dos Proveitos	264.619.226	334.064.501	26,2%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	76.242.032	77.116.876	1,1%
612-Mercadorias	0	0	
616-Matérias de consumo	76.242.032	77.116.876	1,1%
- Produtos farmacêuticos	57.316.112	57.575.495	0,5%
Medicamentos	51.129.436	51.774.868	1,3%
Outros Prod. Farmacêuticos	6.186.676	5.817.771	-6,0%
- Material de consumo clínico	15.566.439	16.380.002	5,2%
- Outras matérias de consumo	3.359.481	3.161.380	-5,9%
62 - Fornec. e Serviços Externos	42.480.438	48.383.978	13,9%
621-Subcontratos	9.474.175	9.000.920	-5,0%
622- Fornecimentos e Serviços	33.006.263	39.383.058	19,3%
- Fornecimentos e Serviços I	5.622.547	5.806.724	3,3%
- Fornecimentos e Serviços II	7.343.577	6.262.383	-14,7%
- Fornecimentos e Serviços III	18.858.096	25.582.041	35,7%
- Outros fornec. e serviços	1.182.042	1.731.910	46,5%
63 - Transf. Correntes Concedidas	47.992	12.873	-73,2%
64 - Custos com o pessoal	154.273.636	155.873.428	1,0%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	95.529.880	95.589.510	0,1%
- Suplementos de Remunerações	33.958.634	35.949.626	5,9%
Trabalho Extraordinário	16.012.855	16.834.224	5,1%
Noites e Suplementos	8.653.878	8.578.543	-0,9%
Outros Suplementos	9.291.901	10.536.860	13,4%
- Encargos Sobre Remunerações	16.328.679	16.541.030	1,3%
- Outras Desp. com pessoal	8.456.443	7.793.262	-7,8%
65 - Outros custos e perdas operacionais	378.279	457.582	21,0%
66 - Amortizações do exercício	2.664.493	4.653.716	74,7%
67 - Provisões do exercício	0	0	
68 - Custos e perdas financeiras	50.487	23.310	-53,8%
69 - Custos e perd. extraordinárias	5.589.391	6.744.528	20,7%
Total Cash Costs *	273.422.378	281.844.737	3,1%
Total dos Custos	281.726.749	293.266.291	4,1%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	-19.027.680	40.999.553	315,5%
- Resultado Líquido do Exercício	-17.107.522	40.798.210	338,5%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários